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Anotace
Představení aktuálního konceptu expedice společnosti Škoda Auto a.s. do zahraničních

závodů.
Kompletní analýza změn v expedičním procesu Škoda Auto z důvodu převzetí

zodpovědnosti v rámci koncernu Volkswagen za dodávky komponent pro výrobní

modely Volkswagenu do zahraničních závodů v Rusku.
Alokace potencionálních rizik a problémů v kapacitách, které se do budoucna promítnou

v různých odděleních Škoda Auto z důvodu převzetí dodávek pro modely Volkswagenu
a jejich následné zabezpečení pomocí navrhnutých řešení a opatření.
Klíčová slova
Automotive, Škoda Auto a.s., expedice, kapacity, dodávky komponent
Annotation
An introduction of current expedition concept of Skoda Auto to foreign enterprises.
Complete analysis of changes in expedition proces of Skoda Auto due to responsibility
takeover within the group Volkswagen for supply of components for production models
of Volkswagen to foreign enterprises in Russia.
Allocation of potential risks and capacity problems, that will be reflected in the future in
different departments of Skoda Auto due to takeover of supplies for models of
Volkswagen and their subsequent security using the proposed solutions.
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Úvod
Bakalářská práce je zaměřena na reálný problém, který může vzniknout při dodávkách

komponent mezi dvěma různými výrobními závody v automobilovém průmyslu.

V řešeném případě se jedná o zaměření na společnost Škoda Auto a.s. na problematiku,
kterou způsobí převzetí zodpovědnosti v rámci koncernu Volkswagen za expedici dílů

pro některé výrobní modely značky Volkswagen do ruských výrobního závodu.
Škoda Auto a.s. převezme za Volkswagen dodávky výrobních komponent pro dva
výrobní modely do ruských výrobních závodů Volkswagen Group v Kaluze a v Nizhnym
Novgorodu. Toto převzetí způsobí negativní dopad na kapacity v několika různých

odděleních ve společnosti Škoda Auto a.s.
Zaměřím se na kompletní zhodnocení aktuálního stavu expedice a následně budu

především analyzovat očekávaný stav expedice po převzetí dodávek pro dané výrobní

modely Volkswagenu a to, jakými možnými způsoby se tato změna promítne do kapacit

v jednotlivých odděleních.
Cílem práce je úspěšně alokovat veškerá potencionální rizika a problémy z hlediska
kapacit, ke kterým v budoucnu dojde právě z důvodu převzetí těchto dodávek a následně

navrhnout opatření a možná řešení, díky kterým se podaří tyto kapacity zabezpečit
a zajistit patřičné fungování expedičního procesu i po této změně.
Pro toto téma jsem se rozhodl, jelikož ve společnosti Škoda Auto pracuji a daná

problematika je mi tedy velice blízká. Pří řešení bakalářské práce jsem využil vlastní

znalosti a zkušenosti z pracovní činnosti a další informace z diskuzí s odborníky z daného

oboru. V první části této práce se budu věnovat teoretické části a obecnému pohledu na
dodávání komponent v Automotive a na různorodé oblasti v logistice, které s touto
problematikou souvisí. Následně představím aktuální stav expedice do zahraničních

závodů ve společnosti Škoda Auto a.s. se zaměřením na expedici do Kalugy a Nizhnyho
Novgorodu a poté zanalyzuji stav této expedice především po převzetí dodávek z pohledu
Škody Auto pro konkrétní modely za společnost Volkswagen přímo do výrobních závodů
v Rusku a na jaká rizika a konkrétní problémy v kapacitách je nutné se zaměřit.
Na základě této analýzy budu navrhovat konkrétní možnosti pro řešení vzniklých

problémů a změn v kapacitách a návrhy budou následně vyhodnoceny formou SWOT

analýz.
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1 Teoretický přístup k řešení
Co se týče dodávání komponentů v Automotive, je zajisté třeba zmínit nějaká základní

obecná fakta ohledně samotné logistiky. Nejlépe se dá charakterizovat, jako část řízení

dodavatelského řetězce, které plánuje, realizuje a účinně a efektivně řídí dopředné
i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací. To vše od místa původu až
do místa spotřeby a skladování zboží takovým způsobem, aby byly splněny veškeré

požadavky konečného zákazníka. Typickými řízenými aktivitami jsou doprava, správa

vozového parku, manipulace s materiálem, skladování, návrh logistické sítě, plnění

objednávek, řízení zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů

logistických služeb.
Logistické funkce také v různé míře zahrnují vyhledávání zdrojů a nákup, plánování
a rozvrhování výroby, balení, kompletace a služby zákazníkům. Prakticky jsou zapojeny
do všech úrovní plánování a realizace – strategické, taktické a operativní. Řízení logistiky

je integrující funkcí, která optimalizuje a koordinuje veškeré logistické činnosti, stejně

jako se podílí na propojování logistických činností s dalšími funkcemi, včetně výroby,

marketingu, prodeje, financí a informačních technologií. Stručně se dá říci, že logistika

je plánování, uskutečňování a kontrola pohybu a umisťování osob, zboží a podpůrných

činností, které se vztahují k tomuto pohybu a umisťování, v rámci systému k dosažení

specifických cílů. [1, s. 25]
Prostředí, ve kterém dochází k postupné přeměně zdrojů ve výrobky a služby pro

konečného zákazníka, se označuje jako dodavatelský systém nebo dodavatelský

řetězec. Ve stále větší frekvenci tyto pojmy nahrazují již používané pojmy jako

logistický systém nebo řetězec, navíc v poslední době se používá také termín

dodavatelská síť. Dodavatelský řetězec lze označit jako síť vzájemně propojených
a nezávislých organizací, které vzájemně spolupracují při kontrole, řízení a zlepšování

toků informací a materiálu od jednotlivých dodavatelů k uživatelům. Také zahrnuje

všechny kroky, jenž musí být přímo nebo nepřímo uskutečněny pro splnění požadavků

konečného zákazníka. Systém nezahrnuje pouze výrobce a dodavatele, ale také sklady,

přepravce, prodejce a zákazníky. Dodavatelský řetězec se může rozdělit na pět skupin

aktivit: plánování, získáván zdrojů, transformace (ve výrobě, v manipulaci), dodávky
a realizace zpětných toků, které se v řetězci v různém rozsahu opakují u všech partnerů,

kteří se podílejí na jejich výkonu v řetězci. [1, s. 26]
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Srovnání s logistickým řetězcem:
• rozšiřování dodavatelského řetězce probíhá ve vertikálním směru po i proti

směru materiálového toku – do budoucna se mohou integrovat všechny aktivity

počínající těžbou prvotních zdrojů až po dopravu zboží konečnému zákazníkovi,
v případě, že jemu a všem partnerům bude takové pojetí přinášet novou přidanou

hodnotu,
• v dodavatelském řetězci jsou dále zahrnuty veškeré aktivity spojené s realizací

zpětných toků použitých nebo vrácených výrobků, likvidací odpadů, jejichž

výsledkem jsou stále významnější druhotné suroviny apod.,
• transformací dodavatelského řetězce na dodavatelské sítě dochází k jejich

propojení jak ve vertikálním, tak horizontálním směru,
• velmi zdůrazňována je nutnost integrace manažerských funkcí, nákupu,

plánování, předvídání poptávky, marketingu aj. jak u organizací, co se podílejí
na realizaci aktivit, tak mezi nimi navzájem.

Logistický řetězec je tedy určitá podmnožina dodavatelského řetězce. Přechod

z logistických systémů na dodavatelské zvyšuje nároky jak na strukturu a funkčnost toku

informací v systémech, tak samotné nároky na systém a jejich řízení. [1, s. 28]
Je nutné rozlišovat pojmy logistický systém a logistický řetězec. Logistický řetězec je

v podstatě posloupnost činností, které je nezbytné vykonávat pro splnění podmínek
zákazníka v požadovaném čase, kvalitě, množství a na požadované místo. Logistický

systém je naopak množina organizací a vazeb mezi nimi, jehož prvky se podílejí
na plánování a výkonu této posloupnosti činností, které jsou definovány v logistickém

řetězci. V takovém pojetí si lze představit, že jednomu dodavatelskému (logistickému)

řetězci lze přiřadit množinu dodavatelských (logistických) systémů.
Jako reakce na některé nedostatky fungování dodavatelských řetězců, se začal klást důraz

na používání pojmu demand chain management (dále jen DCM), neboli poptávkový

řetězec. „DCM začíná u zákazníka a funguje zpět přes celý řetězec k dodavatelům

dodavatelů.“ [Vollman, Cordon 1998]. Rainbird [2004] zase charakterizuje poptávkový

řetězec následujícím způsobem: „DCM je porozumění současným a budoucím


[…]


odklonit také další vybrané typy LKW, ale samotný odklon JIS LKW by měl být prozatím

dostačující. Mezi případné hrozby lze zařadit např. méně přehledný monitoring LKW

v závodě, jelikož v případě odklonu některých LKW na bránu 12 dojde k situaci, kdy
všechna LKW nebudou vjíždět do závodu jedním centrálním vjezdovým místem, což je

nyní pouze brána 13, ale dvěma místy a to může mít negativní dopad na řízení LKW

v závodě z pohledu jejich koordinace a řízení vykládek na jednotlivých skladech v areálu.
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5.3 SWOT analýza 3
Tab. 5.4 SWOT analýza 3

Zdroj: vlastní zpracování
Z výsledků poslední analýzy je patrné, že pořízením dalšího čelního nakladače se počet

proveditelných manipulací v podstatě zdvojnásobí. Pokud jeden takový stroj zvládne

provést 500 manipulací, tak dva čelní nakladače potom 1000 manipulací, čímž se

zabezpečí požadovaná kapacita až 870 manipulací v případě nutnosti odbavit 3 vlaky

denně. Rovněž by mělo dojít k urychlení samotných nakládek kontejnerů na vlak, protože
dva čelní nakladače zvládnou samozřejmě efektivněji odbavit celý vlak, než pouze jeden

nakladač.
Pořízení dalšího nakladače pochopitelně znamená finanční výdaje a to je zcela jistě slabá

stránka tohoto řešení, nicméně vzhledem ke kapacitní problematice jsou případné

logistické výdaje nezbytné, aby byly kapacity vhodně zabezpečeny. Jako příležitost se

jeví využití tahače pro převoz kontejnerů na terminálu pro jiné účely. Tento speciální

tahač v současné době zajišťuje z části převoz kontejnerů na kontejnerovém terminálu.

Pokud by byl k dispozici druhý nakladač, mohl by se využít pro tyto převozy zejména
na kratší vzdálenosti a tahač by se mohl využít pro jiný účel v rámci interní dopravy. Toto
je možné samozřejmě pouze za předpokladu, že aktuální potřeba manipulací bude

zvládnutelná pouze jedním nakladačem, aby se druhý nakladač mohl využít pro převoz

kontejnerů místo speciálního tahače.
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Za případnou hrozbu lze považovat riziko kolizí, zapříčiněných současnou manipulací

dvou čelních nakladačů najednou. To samozřejmě závisí na schopnostech a zkušenostech

obsluhy daného nakladače. Nicméně riziko tu je, jelikož oba čelní nakladače budou muset

zvládnout manipulace s kontejnery na relativně malém prostoru a v případě srážky může

dojít k poškození kontejnerů, nebo komponent uvnitř.
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Závěr
Tímto konkrétním případem otázky kapacity z pohledu expedice ve společnosti Škoda

Auto a.s. poukazuje práce na obecnou problematiku v kapacitách, která se jistě týká

většiny firem působících v Automotive, ať už se jedná o jednotlivé dodavatele, spediční

firmy, dopravce, nebo samozřejmě samotné automobilové výrobce. Tato práce jasně

dokazuje, že kapacitní problémy může způsobit pouhá změna v expedičním procesu

určité firmy. V tomto konkrétním případě za účelem úspory nákladů z pohledu celého

koncernu Volkswagen. Po převzetí odpovědnosti za expedici dvou dalších modelů je

negativní dopad na kapacity nevyhnutelný. Jedná se totiž o výrazný zásah do již

zavedeného expedičního procesu, který počítá s jistými kapacitami, které je nutno využít

maximálním způsobem.
V budoucnu však veškeré výrobce v Automotive čeká daleko větší problém, který

postihne kapacity zásadnějším způsobem, a tím problémem jsou například požadavky

společnosti na rozvoj elektromobility, která je momentálně ve své počáteční fázi a spousta

výrobců se již nyní potýká s řadou kapacitních problémů při zavedení efektivní výroby

elektromobilů.
Jednotlivé kapacity jsou pro rozvoj elektromobility zásadním faktorem. Výroba

elektromobilů totiž například vyžaduje řadu nových komponent, což stejně, jako
v případě popsaném v mé práci, znamená navýšení dodávaných objemů komponent pro

jednotlivé výrobce. Z pohledu mého textu se jedná pouze o relativně malé navýšení,

jelikož tato práce je zaměřena mimo jiné na kapacitní problematiku vzniklou vlivem
potencionálně vyšších dodávaných objemů z důvodu převzetí dvou dalších modelů,

jejichž komponenty bude také nutné expedovat do zahraničních závodů. V případě

navýšení dodávaných objemů vlivem elektromobility však budou dané objemy mnohem

vyšší, než jsou objemy, které jsou předmětem mé práce a jednotliví výrobci se budou

muset danými kapacitními problémy zabývat v daleko větším rozsahu.
Z pohledu rozvoje elektromobility mohou kapacitní řešení a opatření zahrnovat až

výstavbu nového výrobního závodu, a proto tato práce poukazuje na konkrétní kapacitní

problematiku, kterou je možno zabezpečit ještě relativně nenáročnými řešeními a

opatřeními a poukazuje na to, jakým způsobem je možné dané kapacitní nedostatky
odstranit či zabezpečit.
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V práci byly úspěšně alokovány příklady hlavních kapacitních problémů souvisejících

s expedičním procesem. Na dané kapacitní problémy byly navrhnuty návrhy na řešení,

případně opatření, tak aby byl dostatečně zabezpečen expediční proces z pohledu kapacit
i po převzetí modelu Polo a modelu T v rámci expedice do ruských výrobních závodů

koncernu Volkswagen. Jednotlivé návrhy byly poté řádně vyhodnoceny. Toto
vyhodnocení bylo provedeno s využitím metody SWOT analýzy, díky které bylo

dosaženo komplexního vyhodnocení, jelikož díky této metodě bylo možné zahrnout do

hodnocení veškeré souvislosti.
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