Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Ondřej Ráž

Název práce:

Přeprava komponent v automobilovém průmyslu a vliv na kapacity

Vedoucí práce:

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 7
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 81
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko:²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění:³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Autor v práci definoval příklady hlavních kapacitních problémů souvisejících s expedičním procesem rozložených osobních vozů do zahraničních podniků. Pro zjištěné kapacitní problémy byla navržena řešení, případně opatření, tak aby byl dostatečně zabezpečen expediční proces z pohledu kapacit. Otázka: Jak je oddělení logistiky spokojené s Vašimi návrhy?

Datum:

Podpis vedoucího: _____

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!